Realizamos levantamento médio do valor de mercado do material didático

selecionado, buscando o valor praticado no mercado, conforme relação que acompanha o

presente estudo, além de pesquisa em sites de lojas virtuais, com um total estimativo de

R$ 2.256.731,75 (dois milhões duzentos e cinquenta e seis mil setecentos e trinta

e um reais e setenta e cinco centavos).

8. Descrição da solução como um todo.

Para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), verificou-se que, no

mercado fornecedor de livros físicos/impressos nacionais, a solução mais adequada

para atendimento à rede de Ensino Fundamental é a adoção do Pregão Eletrônico,